* In eadem solu. post medium, vbi dicitur (meritum martyrij operatur ad palam martyrij consequendam) legendum planè est (meritum martyrij Christi operatur, &c.) quemadmodum in alijs legitur exemplaribus. Lege Caietan. in comment. huius articuli.

In solu. ad 3. ad princip. vbi dicitur (vt sit paratus hoc vel illud faciendi) lege (facere.)

* Q. 125. art. 2. arg. 1. vbi dicitur (timor vilitatis) legendum est (timor vilitatis) vt colligitur ex August. lib. 1. quæstionum Evangelicarum, c. 47. quo loco dicit, hunc timorem esse ignominiae, & contumeliarum. Et in Glossa hic allegata expressè dicitur, timor vilitatis.

Art. 3. in c. vbi prope finem dicitur (si dispositus est) lege (sic dispositus est .) *

In solu. ad 1. vbi dicitur (infra sensualitatem) melius legitur in Or. Tar. (in sen-
sualitate) aut si alia lectio tibi placuerit , non dicas , infra , sed , intra sensualitatem .

Q. 126. a. 1. in c. post medium , vbi dicitur (sed ex eo , quod aestimat mala opposita
bonis , quae amat , sibi subvenire non posse) legendum est (sibi supervenire non
posse) ut alia habent exemplaria .

* **A**rt. 2. in c. ad calcem post illa verba (vel secundum quod non debet) additur
(vel secundum quod non oportet) quae profecto additio ideo supervacanea cen-
teri debet , quia idem omnino per utramque sententiam significari constat . In
Or. Tar. & in Vincentio Belvac. sic legitur (in quantum , scilicet , homo timet ,
quod non oportet , vel secundum quod non oportet .)

* **Q**. 128. a. 1. in c. ante mediū ponitur definitio fiduciae ex Cicerone aliquantulū
diminuta ex vitio Librariorum , aut Imp. esorum . Ea sic ex Cicer. erit restituē-
da : Fiducia , quam ille fidentiam vocat , est , per quam magnis , & honestis in re-
bus multum ipse animus in se fiduciae certa cum spe collocavit . Ibidem paulo
inferius , vbi in definitione magnificentiae dicitur (cogitatio) in libris Cicero-
nis recentioribus legitur (agitatio) in vetustioribus tamen exemplaribus legi-
tur (cogitatio) quo modo Sanctam Thomam legibile manifestum est . Quid ve-
rò sibi nomen cogitationis velit positum in definitione magnificentiae explicata-
turus est Sanctus Doctor , quæst. 134. a. 2. ad 2. Vtraque lectio salvari com-
modè potest . In eodem articulo posuit semel , & iterum , coarcentur , pro-
coarcentur . Prope finem , vbi dicitur in definitione perseverantiae , quod est
imioratione benè considerata , &c. legendum est , in ratione benè considera-
ta , &c. quemadmodum habetur apud Ciceronem . Hanc eandem definitionem
sic emendatam repetit Sanctus Thom. q. 137. a. 1. arg. Et eodem modo legitur
in Or. Tar.

Q. 129. a. 3. ad 1. Verba citata Arist. ad finem , scilicet (Eo enim quod secundum
dignitatem seipsum dignificat , &c) hinc sensum efficiunt , eo , id est , ea re se-
ipsum dignificat , atque dignum existimat , quæ sibi pro sua convenit dignitate .
Hæc sententia clarius redditur in translatione Bernar. Felicia . ad hunc modum .
Eo enim dignum te censet , quod pro dignitate est .

* **A**rt. 4. arg. 2. vbi dicitur ex Aris. sententia (ad magnanimum pertinet non fugere
commoventem , quod est actus prudentiae) legendum profecto est (commonen-
tem , & non commoventem) quia non fugere commonentem , est actus pruden-
tiae : & non fugere commoventem , est actus fortitudinis , & non prudentiae .
Vnde patet exemplaria quæ D. Thomas consuluit , habuisse , commonentem .
Verum in exemplaribus , & translationibus recentioribus , quemadmodum in
translatione Argyropoli videri potest , non legitur , commonentem , sed com-
moventem .

* **Q**. 132. art. 2 ad 3. vbi dicitur (secundum effectum) in Or. Tar. melius legitur (se-
cundum effectum) Hoc dicitur ad ostendendum , quod quamvis contentio , quæ
oritur ex inani gloria , tanquam effectus ex causa , non opponatur magnanimitati ;
potest tamen illi opponi inanis gloria , quia oppositio vitiorum non atten-
ditur secundum effectum . Ibidem , vbi dicitur statim (Nullum enim contendit)
legendum est (Nullus .)

Art. 5. in c. vbi dicitur post princ. (sive per facta ; & sic si sint verba habentia , &c .)
legendum est (& sic si sint vera habentia , &c .) quemadmodum Orig. Tarrac.
& alia exemplaria continent . Ibidem , vbi paulo inferius dicitur (si autem per
fals,

falsa sit) remooveatur verbum, sit, quod est superfluum, ut in alijs exemplaribus videri potest.

Q. 136. a. 1. ad 1. prope finem, vbi dicitur (patiētia in partia cōsistere in fruitione bonorum, in quo pervenire volebamus, &c.) legendū est (in quaē pervenire volebamus) Art. 5. in c. post prin. vbi dicitur (magnanimitas magis respicit speciem tendentem, &c. lege (ipem tendentem).)

* **Q. 138. a. 2.** in c ponitur in principio etymologia huius nominis, pertinax, sub his verbis (pertinax dicitur aliquis, qui est impudenter tenens, quasi omnia tenens) verūm hæc etymologia nihil, aut parum ad vocis huius significationem facere videtur: quare ex librariorū, aut impressorum incuria, locum hunc fuisse depravatum, non est ambigendum. Isidorus autem, à quo hæc etymologia dicitur tradita, aliter habet, hoc modo (pertinax, qui est impudenter tenens, & quasi pertenens) Ex quo conjecturam arripio, Sanctum Thomam scripsisse sic (quasi omnino tenens) quia idem videtur esse, pertenens, quod omnino tenens. Et quia facile fuit pro, omnino, substituere, omnia, ideo corruptè scripsisse librarios, quasi omnia tenens. In aliquibus codicibus impressionis antiquioris legitur hoc modo (pertinax dicitur aliquis, qui est impudenter tenens, & quasi ad omnia tenax) quæ lectio satis mihi arridet: & hanc videtur nobis suggestere Originale Tarracōn. in quo sic habetur (quasi omnia tenax) quibus verbis si addideris præpositionem, ad, legetur, ad omnia tenax. Huic quoq; lectiōni consentit etymologia, quæ communiter huic vocabulo dari solet: dicitur enim pertinax, qui tuæ sententiæ nimis est tenax. Ibidem, vbi statim additur (Et hic idem dicitur pertinax) manifestè patet, literam esse depravatam. Nam cùm voluerit S. Tho. illis verbis significare, illum, qui dicitur pertinax, alio nomine etiam appellari, nō erat dicendum, & hic idem dicitur pertinax: vnde legendum est (Et hic idem dicitur pervicax) quod quidem vocabulum idem significat, quod pertinax.

* **Q. 140. a. 2. ad 2.** vbi dicitur (& ideo sicut præcepta affirmativa, quæ de patientia dantur, sunt accipienda secundūm præparationem animi, &c. ita etiam, & præcepta patientiæ) litera satis apertè conspicitur depravata: vnde legendū videtur hoc modo (& ideo sicut præcepta affirmativa, quæ dantur de alijs virtutibus, sunt accipienda, &c.) nam non aliter responsio cum argumento quadraret. Tendit solutio ad hoc, vt neget, præcepta de alijs virtutibus esse aliter intelligenda, quam præceptum de patientia: sed vtraq; esse accipienda secundūm animi præparationem.

* **Q. 142. a. 1. ad 2.** vbi dicitur in medio (Secundūm tamē quod homo nō exequendo actum rationis) legendum est (in exequendo, &c.) vt in Ori. Tar. & ceteris habetur exemplaribus.

* **Art. 1. in c.** citatur August. in 7. Musicæ, & tamen Augustinus non fecit de Musica nisi lex libros. Vnde legendum est, in 6. Musicæ, quia in illius cap. 11. continentur ea, quæ hīc citantur à D. Tho. Ibidem in fine, vbi dicitur in auctor. Arist. ex 3. Ethic. (sic, & concupiscebile consonare rationi) legendum est (concupiscebile, scilicet, vim.)

* **Q. 145. art. 1. ad 2.** vbi dicitur in auctoritate August. lib. de Evangelicis questionibus (sed quanta facilitate, & severitate animi his valeat, cùm operetur, &c.) duo verba sunt depravata: & ideo legendum est (sed quanti scilicet, & serenitate animi his careat, cùm n. &c.) quemadmodum ipse August. habet.

* **Q. 147. a. 4. in c.** vbi dicitur statim post princ. (Si quid autem ex spirituali causa

- in aliquo inveniatur, &c.) in alijs exemplaribus legitur, & bene (ex speciali causa.) Ibidem ad finem, vbi dicitur (& hoc est observandum ieiunijs ab Ecclisia, &c.) legatur (in ieiunijs.)
- * Art. 5. ante medium, vbi allegatur Hyeronymus, habentur hæc verba (in cuius signum Dominus quatuor millia hominum de septem panibus satiavit, per quos significantur anni novi testamenti, ut Hieronymus dicit ibidem) quæ sane omnia superflua, & addititia sunt, nec aliquo pacto ad textum pertinere videntur: tum quia nullo modo recte quadrare possunt cum doctrina hoc loco tradita: tum quia Hyer. non habet, quod hic ex illius auctor. citatur. Nam Matth. 15. solum hoc dicitur ab illo, quod quia numerus quaternarius est perfectus, ideo Evangelia in numero quaternario fuerunt scripta: tum quia illis ablatis sententia remanet absolutissima, & multum perspicua: ut si legas hoc modo (Similiter etiam consuetudo Ecclesiastica habet, ut in singulis quartis anni sacri ordines conferantur: ad quorum susceptionem oportet per ieiunium præparari, &c.) Hinc est, quod Rainierius hunc eundem textum repetens, omnia illa verba subtituit. Paulus inferius in auctor. Gregorij, vbi dicitur (Dum enim per trecentos & sexaginta dies annus dicitur) legendam est (ducitur.)
- * Art. 5. vbi dicitur (ergo in tempore quinquagesimæ, in quo Ecclesia solemnizat propter Dominicam Resurrectionem in diebus Dominicalibus, &c.) legendū est (quod Ecclesia solemnizat propter Dominicam Resurrectionem, & in diebus Dominicalibus, &c.) ut intelligas argumentum tendere ad probandum, debere fieri ieiunium in duobus Temporibus, scilicet, in Quinquagesima, quæ est tempus Paschale, & in diebus Dominicis.
- Q. 148. art. 3. ad 1. vbi dicitur in fine (præcedentia ex gula) apertè constat legendū (procedentia) & vbi legitur (occasionata) videtur legendum, occasiona, liter.
- Q. 150. a. 1. ad 4. vbi dicitur in auct. August. (magis movendo, quam minando) legendum est (magis monendo, &c.) quia sic apud August. habetur.
- * Q. 151. art. 2. in c. prope medium, vbi dicitur (circa quam est quedam delectatio) hæc omnia verba sunt addititia, nec in alijs exemplaribus leguntur: & perturbant sententiam.
- * Q. 152. art. 5. arg. in contr. vbi dicitur ex August. (nemo ausus fuit, virginitatem præferre monasterio) apud Aug. legitur (præferre martyrio) & sic citatur hæc eadem auctoritas à D. T. in 4. d. 49. q. 5. a. 3. q. 2. argum. in contr. Verum inferius q. 186. a. 8. in c. priori modo citatur, & exponitur: cuius diversitatis causam arbitrio fuisse varia exemplaria August. in quorum uno legebatur priori modo; in alio, posteriori: & sic utramque lectionem sequutus est D. Tho.
- Q. 153. a. 5. in c. post medium in auct. Terentij, pro. restinguet, legitur, restinget.
- Q. 154. a. 2. ad 6. post medium, vbi dicitur (& ideo ille actus ex suo genere non est peccatum mortale) in Or. Tar. legitur clarius (& ideo gulæ actus, &c.) Constituebat enim hoc loco S. T. discrimen inter fornicationem simplicem, & guiltyam: sive inter horum vitiorum actus.
- Art. 5. arg. in contr. vbi dicitur in auct. August. (cum expressa fuerit) legendum est (cum ita expressa fuerit) ut habet ipsius originale: alioquin non erit ita facilis horum verborum intelligentia.
- * Art. 11. ad 2. vbi dicitur (per quemdam excessum circa eandem naturam) legendum est (circa eandem materiam) ut habet Or. Tar.
- Art. 12. ad 4. ponitur (infirmum) pro (infimum).

- Q. 156.a.2. in c. ad finem, vbi dicitur (circa concupiscentis virtutum) legendum est (circa concupiscentias.)
- Q. 157.a.4. prope finem, vbi dicitur (Quamvis concupiscentiae delectationem) legendum est (delectationum.)
- * Q. 158.a.1. ad 4. vbi dicitur in prin. (sed in modum appetendi) legendum est (sed in modo , &c.)
- * Art. 4. in c. vbi dicitur ante finem (sed quantum ad ordinationem, quæ est secundum modum) in Origin. Tarragon. melius legitur (quantum ad inordinationem , &c.)
- * Q. 159.a.1. ad 2. vbi in fine dicitur (accipitur quandoq; crudelitas pro misericordia) legendum est (pro inimicicordia.)
- Art. 2.ad 2. vbi legitur (severus dicitur fævus circa severitatem) in Ori. Tar. multo melius legitur (circa veritatem) quia ut dixerat in argum. severus dicitur, quæ si fævus, & verus. Quamvis Isidorus lib. 10. Etym. c. 18. non hanc at signaverit huic nomini etymologiam, sed illam: severus dicitur , quasi tatis verus. Vtraq; tamen illi convenire potest.
- Q. 161.a.1.ad 1.vbi explicando etymologiam huius nominis , humilis,dicitur, acclivus , legendum est, acclivis.
- Art. 2.ad 2. citatur August. in lib. de pœnitentia. Iste liber vocatur speciali nomine, de pœnitentiæ medicina, tomo 9. in cuius c. 1. in medio legitur sententia hic à D. T. citata.
- * In solu. ad 5. in fine est multum depravatus textus , vbi dicitur (Humilitas autem plus reprimit spē de seipso, quam eā vtatur : vnde magis opponitur sibi) In Ori. quidē Ta. sic legitur (Humilitas autem plus reprimit spēm, vel fiduciam de seipso, quam eā vtatur : vnde magis opponitur sibi superabundantia , quam defectus.)
- Art. 5. ad 3. allegatur August.lib. de pœnitentia; qui liber vocatur , de pœnitentiæ medicina , tom. 9.c. 1. post medium.
- Q. 162.a.4.ad 1.vbi dicitur in princi. (& sic in his, quæ ad finem pertinent) legendum est (ad fidem.)
- Q. 163.a.3. arg. in contra. vbi dicitur in Origen. auctorit. (per artes) legendum est (per partes.)
- Q. 168.a.1.ad 1. vbi dicitur in Ambros. auctor. (motum natura informat) legendum est (informet.)
- Art. 2.in c.vbi dicitur in fine (Eutrapelus dicitur à bona conversione) legendum est (à bona conversatione) quia eutrapelus significat hominem facetum , vrg banum, & salsum.
- Q. 169.a.2 arg.2.vbi dicitur in aucto. Cypri. (etiam omnes omnino foeminas) legendum est (& omnes, &c.) mutata voce, etiam, in, &c. Et inferius, vbi dicitur (impugnatio ista est divini operis prævaricatio , & veritatis) legendum est (impugnatio est ista divini operis , prævaricatio est veritatis) quemadmodum in ipso Cypriano legitur.
- * Q. 171.a.1.in c.ad finem, vbi dicitur (Ea quæ supra humanam cognitionem dividuntur, non possunt confirmari ratione humana, quam excedunt secundum operationem virtutis divinæ) aperte legendum est(fed secundum operationem virtutis divinæ) id est, secundum miracula: quod ex probatione subiuncta ex Marco. c.vlt. evidentissime colligitur.
- * Art. 3. in c.post prin. vbi dicitur (sicut de his, quæ pertinent ad Dei excellentiæ; & Angelorum spirituum ministerio revelatio Prophætica facta est, vt Esa. 6.vbi

ERRATA SECUNDÆ SECUNDÆ.

dicitur, &c.) ista sententia depravata est & ideo obscura, & aliquantum intrinsecata. Verum adiutus partim doctrinâ Rain. in sua Pantha, verbo. Prophetia, c. 9. partim originalibus manu scriptis, partim diligent consideratione eorum, quæ à D. T. dicuntur in hoc art. coniicio ita esse legendum (sicut de his quæ pertinent ad Dei excellentiam, & Angelicorum spirituum ministeria revelatio prophetica facta est Esaïæ. c. 6 vbi dicitur, &c.) Dixerat enim S. T. Prophetiam esse de rebus omnibus, tam divinis, quam humanis, &c. & postea de singulis exemplis adhibitus in Prophetia Esaïæ, initium sumit a rebus divinis dicens: Sicut de his, quæ pertinent ad Dei excellentiam, & Angelicorum spirituum ministeria revelatione prophetica facta est Esaïæ, c. 6. &c. Hanc esse huius loci germanam actionem, ex ipso producto exemplo patet. Nam Esaï. 6. vbi dicitur. Vidi Dominum sedentem, &c. de duobus agit illa Prophetia, de divina excellentia, & de Angelicorum spirituum ministerio, qui dicuntur divinæ maiestati multis alis obvieti assistere, acclamantes pariter, Sanctus, Sanctus, &c. Si autem priori legeris modo, illa verba, Angelicorum spirituum ministerio revelatione Prophetica facta est, introducerentur hoc loco otiosè, & sine aliqua significatione, quæ ad presentem materiam aliquid facere videatur. Ibideam, vbi statim subiungitur (Cuius etiam Prophetia continet, &c.) illa vox, cuius, alieni videri poterit otiosa; præsertim cum in alijs multis exemplaribus minime reperiatur. Verum in Ori. Tar. habetur, & nullo modo otiosa reputari deberet. Propositum D. T. fuit hoc loco exempla subiungere in una Prophetia Esaïæ, tanquam præcipua: & ideo productio exemplo ex Esaïa de eo, quod dixerat, Prophetiam agere de rebus divinis, subiungit statim Prophetia, id est. Cuius etiam Esaïæ, &c.

* Art. 4. ad 3. vbi dicitur (Et idem qui imperfètè habet habitum, &c.) in Ori. Tar. congruentius, & verius legitur (qui perfectè habet habitum.)

Q 172. a. 4. arg. 1. vbi dicitur, quod sapientia per rationes, &c. legendum est, per nationes.

* **Q** 173. a. 3. in c. citatur ad finem auctoritas ex August. 12. lib. super Gen. ad lit. c. 12. aliquantulum depravata, & diminuta ex vitio librariorum. Sic ergo erit ex ipso August. restituenda (Sic videntur quæ in spiritu sunt imagines corporum, quemadmodum corpora ipsa per corpus: ita ut simul cernatur homo aliquis præsens oculis, & absens alius spiritu, tanquam oculis.)

Q 174. a. 2. ad 2. prope finem, vbi dicitur (magis laudatur Medicus, qui per pauciora, & leniora, &c.) in Ori. Tar. & cæteris impressionibus legitur (leviora.)

* Art 6. in c. post principium, vbi dicitur (quod specialiter dicitur propter Abraham, & Isaac, facta est revelatio Prophetica) legendum est sic (quod specialiter dicitur propter Abraham, & Isaac. Sub lege autem facta est revelatio Prophetica, &c.)

Q 175. a. 1. in c. post medium, vbi dicitur (Huiusmodi autem abstractio ad quemcumque fiat, &c.) in Ori. Tar. melius legitur (ad quemcumque fiat)

* **Q** 178. art. 2. notantur quinq; solutiones argumentorum, cum argumenta non præcesserint, nisi tantum quatuor. Vnde errore librariorum factum fuit, ut solutio quarti argumenti in duas divideretur, cum tantum sit vna. Solvit igitur S. T. quartum argumentum productâ August. sententiâ ex lib. 83. Q. questionum, q. 79. quæ sic habet (Ad nonnet nos Dominus, ut intelligamus quædam miracula etiam sceleratos homines facere, qualia sancti facere non possunt. Sed ideo non omnibus sanctis ista tribuntur, ne perniciössimum errore decipientur infirmi, estimatis in talibus factis esse maiora dona, quam in operibus iustitiae, quibus æternæ

rvita comparatur) hæc est integra solutio quarti argumenti, quæ in duas errore
librariorum divisa conspicitur.

Q. 180. art. 3. arg. 4. pro verbo, lectio, ponitur, electio..

Art. 4. ad 2. vbi dicitur (ex consideratione divinorum iudiciorum manuducitur
homo in contemplatione, &c.) lege (in contemplationem) quia præpositio, in,
(significat ibi motum ad locum.

Art. 8. arg. 2. in auctor. August. ex lib. 10. Confessionum , vbi dicitur (sed redeo
in hoc) legendum est (sed recido in hæc) quia sic legitur apud August.

Q. 184. art. 3. in c. prope finem, vbi dicitur in auctorit. August. ex Enchiridio (sed
speciali consilio mœventur) legendum esse constat (monentur)

Art. 6. ad 2. prope finem, vbi dicitur (ita se habet ad Episcopum, sicut balivi; &
propositi) legendum (præpositi.)

Art. 8. in c. post princ. vbi dicitur (Si ergo ex alia parte ponamus statum religio-
sum) legendum est (statu religiosum) id est, illum, qui statu est religiosus.

Q. 185. a. 2. arg. in contra. ponitur in auctor. Augusti. despiciatis, pro, respiciatis. Et
art. 5. in solu. ad 1. statim in princ. ponitur, illa, pro, ille.

* Art. 7. in c. post prin. auctoritas August. ad Bonifacium , citatur aliquantulum
vitiosa: quæ proinde sic est referenda (Si privatim possidemus quod nobis suffi-
ciat, non illa bona nostra sunt, sed pauperum, quo rurum procurationem gerimus,
non proprietatem nobis usurpatione damnabili vendicamus) In eodem art. arg.
3. vbi dicitur in auctor. Hieronymi (bona nulli suffragantur) legendum est (bo-
na nulla.)

* **Q. 186.** a. 3. in c. in medio citatur August. in epistola ad Paulinum, &c. est episto-
la 34. quamvis dicatur in margine esse 43. incuria, scilicet , impressorum , his
numerorum notis transpositis. In hac auctor. vbi dicitur in fine (illa velut ex-
tranea repudiantur, ista velut in membra præscinduntur) in suo orig. sic habe-
tur (illa velut cibi repudiantur: ista velut membra præciduntur) Verum S. T.
ad maiorem explicationem dixit (illa velut extranea, &c.) Eodem art. ad 6. in ft.
ne, vbi citatur August. de Ecclesiast. dog. verba ultima sunt depravata, illa, scilicet
(& absolutum in solitudine) vbi sanè legendum esse constat hoc modo (&
absolutum solitudine, &c.) quemadmodum in suo legitur originali.

Art. 5. ad 2. vbi dicitur in medio (qui non sunt ad perfectionem adepti) legendum
est (perfectionem adepti.)

Art. 8. in c. citatur in fine August. lib. de sancta Virgini. Cuius verba à D. T. di-
versis in locis variè fuerunt citata , quemadmodum dictum reliquimus q. 152.
a. 5. arg. in contra.

* **Q. 187** a. 4. in c. post medium Hieronymi citatur sententia multum sanè de pra-
vata: quæ proinde in suam integratem sic erit restituenda (Hæc in Iudea usq.
hodie per se verat consuetudo , non solum apud nos, sed etiam apud Hebreos;
vt qui in legi Domini meditatione die, ac nocte, & partem non habent in terra
nisi solum Deum, Synagogarum, & totius orbis soveantur ministerijs) Hanc re-
peries inter opera Hiero. tom. 2. epistol. 2. contra Vigilantium , inter medium,
& finem: quam à D. T. iterum, & fideliter citatam reperies opus. 19. c. 5. fol. 138.
col. 4. in princ. in Romana impressione.

Art. 6. in c. & arg. 3. in auctor. August. lib. 2. de sermo Domini in monte, ponitur
(luctuosis, pro, luctuosis.)

Q. 188. art. 2. in c. in fine dicitur (xenodochij , id est, hospitalitatis) & legendum
est (hospitalis) quia xenodochium non significat hospitalitatem, sed ipsum hos-
pitale, si Latinè dici posset,

* Art. 4. in c. vbi dicitur statim in prin. (Religio institui potest ad conversationem divini cultus) legendum aperte est (ad conservationem.)

* Art. 5. ad 3. Sententia Augustini ad finem citata sic debet emendari (Nos dum negligendos esse non aestimamus, quos haeretici notionis, & scientiarum fallaci pollicitatione, &c.)

* Art. 6. ad 3. vbi statim in principio dicitur (altitudo observantiarum, &c.) legendum est (arctitudo) quemadmodum in Ori. Tar. habetur.

* Art. 7. arg. in contra. vbi in auctor. Prosperi dicitur in ultimis verbis (quæ sunt profecto communia) legendum est (communes) Videto hanc sententiam 12. q. p.c. Expedit. Ibidem argum. 5. corrigere prima sententia ex Hieronymo desumpta verba hoc modo (arguit Philosophos, qui vulgo appellantur Bactroperitæ, &c.) quia sic est in suo origi.

* Q. 189. a. 8. in c. vbi dicitur in medio (excellencia religionis non attenditur secundum solam altitudinem) legendum esse constat (secundum solam arctitudinem) ut in Ori. Tar. habetur. Quemadmodum etiam diximus similem locum fuisse corridentem superius q. 188. a. 6. ad 3.

Hic imponimus finem labori corrigendi errata impressorum, quæ in Secunda secunda contigerant. Laus sit & gloria Sanctissimæ Trinitati.

ERRATA, QVÆ EX LIBRARIORVM, VEL impressorum incuria, in tertia parte S. Thomæ successu temporum contigerunt.

Quest. 1. a. 2. in c. legendū est statim in prin. (dicendum quod ad finem aliquę)
* Art. 5. ad 2. vbi in priori August. sententia dicitur (tales homines) legendum est (tales omnes) quia sic habetur apud eundem loco hic citato de bono perseverantiae, lib. 1. c. 9. Vult enim August. dicere, quod in locis, & temporibus, quibus Christus non apparuit, præciebat ipse omnes in illis existentes faturos incredulos, quales aliqui fuerunt in ipsius Christi præsentia: & proterea noluit in illis locis, & temporibus apparere: quæ tanè sententia ab eodem August. reprobatur alio loco, ut hic dicitur. Adverte dabitationis solutionem sumptom ex August. in illis verbis (proinde, ut ipse solvens subdit, &c.) haberi in libro de perseverantia 11. Præterea, vbi in fine dicitur (ita misericordiam eius, &c.) legendum est (itaq; misericordiam eius, &c.) questionis resolutionem concludendo, quemadmodum apud eundem habetur.

Q 2. a. 1. in c. vbi dicitur in principio (nomen naturae à nascendo est dictum) in Ori. Tar. & alijs impressionibus legitur (à nascendo est dictum, vel sumptum) Ibidem post principium, vbi dicitur (Et quia finis generationis naturalis est in eo, quod generatur, essentia speciei) legendum est (scilicet, essentia speciei) ut alia continent originalia.

* In eodem a. in c. ad medium. vbi dicitur (per modum commassationis, quæ, scilicet, est cum ordine) certissimum hic esse debet, non posse hanc lectionem defendi: tū quia est inintelligibile quid sit fieri unum per modum commassationis: tū quia in commassatione non videtur quomodo possit aliquis adesse ordo, & taliter.

men S.T. in ea dieit ordinem repetiri. Forsttan legendum est (per modum comis
menturationis) Nam in 3.d.5.q.1.a.2. in c. eadem disputationem tractans , & de
isto modo, quo ex multis integris fit vnum loquens, sic dicit (vno modo, sup
ple, fit vnum ex duobus manentibus, secundum commensurationem, vel conti
nuationis, vel contiguationis) Item colligitur ex eo , quod quando aliqua per
continuationem, vel contiguitatem iunguntur , inter ea debet aliqua commen
suratio reperiri. Verum in 3. Sentent. ad Annibal. eadem distin&. q.1.a.4. in c.
modus iste commensurationis vocatur continuationis : sic enim legitur ibidem
(aut utraq; natura constitueret tertiam : & hoc , vel per viam continuationis,
sicut duas lineas , &c.)

* Ibidem paulo inferius , vbi dicitur (per modum complexionis) aperte videatur
esse legendum (per modum commissioneis) tum ex praecedentibus verbis , quæ
sic habent (alio modo fit vnum ex perfectis, sed transmutatis, sicut ex elementis
fit mixtum : tum ex verbis positis in secunda ratione , quæ sic habent (Secundo
quia id quod est commixtum, &c.) vbi negatur ex divina, & humana natura pos
se fieri vnum per modum commissioneis: tum ex verbis positis in tertia ratione,
in qua sic dicitur (quia ex his, quæ plurimum distant, nō potest fieri commixtio)
Nili velis dicere, idem est: complexionem, & commissione, quod nulla ratio
ne mihi videtur fieri posse. Legito S.T. in 3.d.5.q.1.a.2. in c. & in 3.Sen.ad Annib
loco citato. & 4.contr.Genti.c.35.ratione 3. & in q. de vnione Verbi,a.1.& vi
debis, nunquam illum dixisse , per modum complexionis, sed per modum mis
sionis , aut commissioneis. Adde S.Doctorem loqui more Sanctorum Patrum;
in Concilijs veritatem fidei decernentium ; & errores illos damnantium , qui
in hoc eodem articulo tanguntur. At in Concilio 6. quod fuit Constantinopol.
3. aetione 4 sic legitur (Æqualiter enim, & divisionis, & commissioneis detesta
tur blasphemiam) commissioneis, scilicet, naturarum: & divisionis personarum
Ibidem paulo inferius , vbi dicitur (Secundo quia natura divina humana) legatur.
(& humana.)

Art.3.in c. prope finem in sententia Synodi Ephesinæ, ponitur, decibiles, pro, di
cibiles, id est, prædicabiles. In solu.ad 3.vbi dicitur (cum individuatio magis
sit secundum materias) legendum est (secundum materiam.)

* Art.6. in c.allegatur bis sexta synodus generalis, cum non sit sexta, sed quinta, quæ
hoc loco S.T. citavit, scilicet, Synodus Constantinopolitana secunda, c. 4. vbi
expresse ea omnia continentur , quæ hic citantur à D. T. Facile enim fuit, nqtæ
quinarij unitatis notam apponere ex Librariorum oscitantia, vt sic pro quinario
numero senarius substitueretur. Præterea, vbi dicitur in verbis Synodi posteriori
loco citatis (interemptionem eorū, qui convenerunt) legendum est (eorum,
quæ convenerunt) quemadmodum ibidem continetur : alioquin pervertitur
sententia.

Art.10.arg. in contr. in prin. vbi dicitur (ea gratia fiat) legendum est (fit) vt ha
bet ipse August. cuius sunt illa verba.

* In eodem a. in c. prope medium , vbi dicitur (in quo humana natura assumpta
est hoc, quod sit persona filij Dei) legendum est (quod sit in persona , &c.)

Q.3 a.7.arg.3. prima verba sunt (incarnationis mysterio) & legendum est (in in
carnationis, &c.)

Q.4.a.2. ad 1. vbi dicitur (assumpsit filius in atomo) in Ori. Tar. legitur (filius
Dei, &c.)

* Art.6.ad 3.in fine dicitur (foederis consummandi) & legendum est (foederis con
servandi) vt habet Ori. Tar. M Q.5.

- Q.** 5.a 4.ārg. in contr. prope finem, vbi dicitur (Intellectum quoq; animæ) in ori. manu scriptis vox illa, animæ, non habetur: & certè illius additio necessaria nō fuit.
- Q.** 6.a 6.in c. ad finem, vbi dicitur (habet quod per vniōnem, &c. (legendum est (quod habet per vniōnem) primis verbis transpositis.
- * Arg. 2. ponitur apertum mendacium , vbi dicitur (sed humana natura redditur congrua ad assumptionem per gratiam) quo sanè loco fuerat legendum (sed humānum corpus redditur congruum ad assumptionem per animam) alioquin nō benē texuisset argumentum S.T. Et igitur tale argumentum : Propterea corpus humanum fuit assumptionem mediante anima , quia per illam habuit congruitatem ad assumptionem: sed per gratiam habet anima congruitatem ad assumptionem, quia sicut corpus vivit per animam, ita anima vivit per gratiam: ergo filius Dei assumpsit animam mediante gratia: & tali argumento satisfacit S.T. in solutione huius arg. vbi dicitur in fine (sicut anima, & corpus) in Ori. Tar. melius legitur (sicut anima corpus) id est , sicut anima ordinat corpus ad vniōnem personalem.
- Q.** 7.a 3.ad 2. vbi dicitur prope finem (secundūm Philip. 2.) legendum est, secundūm illud Philip. 2.
- * Art. 5.ad 2. vbi dicitur (sed dat secundūm quod homo) legendum est (sed dat secundū quod Deus , & accipit secundū quod homo) vt alijs exemplar. continetur.
- Q.** 8.a 5.ad 3. vbi prope finem dicitur (possit quodammodo dicitur) legatur (dici)
- * Q. 9.a.1.in c.ad finem citatur sexta synodus generalis, & in margine ponitur è regione (Q. 5. & 6.) quod minimè videtur ad propositum pertinere. Illa sexta synodus fuit Constantinopolitana 3. actione 8. & 11.
- * Art. 4.ad 2 vbi in fine dicitur (secundūm conformatiōnem ad phantasmatā) in Ori. Tar. melius legitur (secundūm comparatiōnem ad phantasmatā) cui lectionē verba posita in solutione ad 3. satis respondent, quibus dicitur , habitum scien- tiæ adquiri per comparatiōnem humanae mentis ad phantasmatā.
- Q.** 10. art. 2. ad 1.vbi dicitur in medio (nunc cognovi, quod timeas Deum, id est, cognoscere feci) in alijs exemplaribus legitur (cognoscere te feci, &c.)
- Art. 3. arg. 1. vbi dicitur in princ. (Quid enim in infinitum cognoscatur (lege, Quid enim infinitum, &c. In solutione eiudem arg. vbi dicitur (Alio modo dicitur infinitum secundūm rationem materiæ) in Ori. Tar. legitur melius (secundūm potentiam materiæ.)
- Ibidem arg. in contr. vbi dicitur in princ. (& omnia quæ potest) in Ori. Tar. legitur (& omnia, in quæ potest) quod verbis statim subiunctis magis quadrat, quæ sic habent: Potest autem in emundationem.
- * In solu. ad 3. vbi dicitur prope finem (infinito simpliciter quoad omnia, sim- pliciter nihil est maius) in Ori. Tar. legitur (nihil est maius) voce illa, simpliciter, omnino sublata : quæ profecto secundo loco repetita prorsus addititia, & superflua est. Prima quoq; eiudem sententiæ verba ita videntur legenda (in infinito simpliciter, & quoad omnia) Ibidem , vbi dicitur (infinito autem se- cundūm aliquid determinatum non est maius in illo ordine) in ori. manu scri- pris ita habetur (infinito autem secundūm quid determinatum non est aliquid maius, &c.) In fine solu. vbi dicitur (secundūm hunc scientiæ modum) in Or. Tar. aliquid additur hac ratione (secundūm hunc scientiæ, vel intelligentiæ modum.)

Art. 4. arg. 3. vbi dicitur prope finem (& inter modum, quo anima Christi videt ipsum) in Ori. Tar. legitur (quo anima Christi videt verbum ipsum) quæ lectio clarius est.

Q 11. a. 2. ad 2. vbi dicitur in fine (comprehensionis) legendum est (comprehensoris) ut in alijs legitur exemplaribus.

Art. 5. in c. post medium, vbi dicitur (eiusdem generis est medium, & extrema) in ori. manu scriptis legitur (eiusdem generis sunt, &c.)

Q 13. art. 4. in c. vbi dicitur (sicut resuscitationis proprij corporis) legendum est (sicut resuscitationem) In solu. ad 2. vbi dicitur (quia humanam gloriam refugiebat) legendum est, qua humanam, &c.

Q 14. a. 3. ad 1. vbi dicitur (sed Christus naturam ex Virgine assumpsit, &c.) in Or. Tar. habetur (sed caro Christi ex Virgine assumpsit naturam absq; culpa, &c.) quæ lectio melius responderet verbis immediate præcedentibus, in quibus de carne Virginis fecerat mentionem, cui carnem Christi ex adverso opponit, ostendendo non esse de vtraq; carne similem rationem.

* **A**rt. 4. in c. in fine dicitur in aucto. Damasc. (Christus suscepit indetraçtabiles passiones) quo loco vox illa, indetraçtabiles, obscura est. In translatione Fabri vocantur passiones innocuae, sive innoxiae, quæ quidem à Damasc. definiuntur lib. 3. c. 20. vbi ex professio agit de passionibus naturalibus, & innoxijs eo modo, quo hic à D. T. definiuntur.

* **Q** 15. a. 1. ad 1. in princ. vbi dicitur (vno modo secundum proprietatem naturalis, & hypostaticam) hæc verba in translatione Fabri ita leguntur (Vna, scilicet, appropriatio est naturalis, & substantialis, &c.) vbi vides pro eodem accipi hoc loco proprietatem hypostaticam, & substantialiem: quod notaverim, ne nomine hypostaticæ intelligas personalem.

* **A**rt. 2. in c. ad princ. vbi dicitur (Virtus moralis, quæ est in rationali parte animæ) notatur in margine legendum esse (in irrationali, &c.) Vtraq; tamen lectio idonea est. Virtus enim moralis, ex doctrina S. T. recipitur in rationali parte animæ, sive illa sit rationalis per essentiam, sive per participationem, ut habetur 1. 2. q. 6. 1. a. 2. in c. Et appetitus sensitivus est rationalis per participationem, ut etiam dicitur inferius q. 18.. a. 2. in c. In Ori. Tar. legitur priori modo: quam etiam lectio Caiet. in huius arti. commenta. approbavit.

Art. 5. ad 3. vbi dicitur (non derivabatur ad corpus) aperte legendum est (non derivabatur, &c.)

Art. 8. in c. prope finem, vbi dicitur (Et assumpsit hunc defectum) evidenter constat legendum esse, hunc affectum, hunc, scilicet, admirationis affectum, de quo hic loquebatur.

Art. 10 ad 2. vbi dicitur (beatitudo consistit in anima, & secundum mentem) in Ori. Tar. & cæteris exemplaribus illa coniunctio, &, non habetur.

Q 16. a. 2. ad 2. vbi dicitur (de hoc nomen Deus) lege (de hoc nomine, &c.)

Art. 4. in c. in fine dicitur in auct. Aug. (quid, & propter quid, &c. pius lector intelligit) quæ verba sic apud Aug. habentur (quid propter quid, & quid secundum quid dicatur, &c. pius lector intelligit) id est, ex his, quæ hactenus diximus. inquit, pius lector intelligit, quid dicatur, &c. Habetur hæc sententia lib. 1. de Tri. c. 13. in princ.

* **Q** 8. a. 1. in c. ante medium, vbi nominatur, Cyprus Alexandrinus, legendū est, Cyrus; qui sanè fuit Alexandrinus Episcopus, ut exprestè legitur in synodo sexta Constantinopolitana, actione 4. vbi omnia illorum hæreticorum nomina re-

ERRATA TERTIÆ PARTIS

- censemur, quæ hic à D.T. nominantur. Vnde patet, non esse legendū, Cypuss; nec, Typus, quemadmodum in aliis exemplaribus legitur. Paulò inferius al. legatur determinatio sextæ tynodi, & in margine significatur, ea reperiri in ea. dē Agathonis epistol. quæ fuit lecta in actione 4. Illa tamen determinatio, & verba hic à D.T. citata, nec habetur formaliter in Agathonis epistola, nec in actione 4. sed in actione 17. quamvis illorum verborum sententia ibidem reperiatur.
- * Art. 6. arg. 2. vbi dicitur (per voluntatem carnis) legendum est (per voluntatem charitatis)
- * In eodem art. arg. in contra. citantur quædam verba ex eadem sexta synodo: quæ nec habentur formaliter in epistola Agathonis, nec in 4. actione, ut notatur in margine, sed in actione 17. in qua determinatio Concilij recensetur.
- * Q. 19. a. 1. in c. ante medium, vbi referuntur verba Severi hæretici, scito, illa haberi in synodo sexta, actione 4. Ibidem in c. ad finem citatur iterum sexta synodus, in qua damnata dicitur illorum opinio, qui in Christo unam tantum agnoscebāt operationem. Habetur autem hæc damnatio actione 17. & non actione 4. 8. & 9. ut notatur in margine: quod vel ex ipsius D.T. verbis aperte colligitur, quippe qui refert ipsa verba in eadem condemnatione à Sanctis Patribus prolati: quæ omnia verba in actione 17. continentur, & non alibi: quamvis illorum verborum sententia in omnibus illis actionibus expressa reperiatur.
- Q. 21. a. 2. in c. ad finem, vbi in aucto. Aug. dicitur (hæc enim erit humana voluntas) Legendū est (hæc enim erat humana voluntas, &c.) in eadem aucto. vbi dicitur (sed quia rectū vult esse hominem, & ad eum dirigi) legendum est (& ad Deum dirigi) ut ex verbis ipsius Aug. sequētibus aperte colligitur: Rectitudo etiā nostræ voluntatis in eo consistit, ut dirigatur ad Deum ipsum, ipsiusq; voluntatē. Art. 4. vbi dicitur in ultimis verbis Hieronymianæ sententiae (qui vaticinantur) legendum est (qui me vaticinantur) ut apud ipsum legitur, quatenus sententia perfectior remanere possit, & aptior.
- Q. 22. a. 1. arg. 3. in prin. vbi dicitur (non fuit ibidē) legendū est (non fuit idē, &c.)
- * Q. 23. a. 3. in c. post prin. vbi dicitur loquendo de forma domūs (non autē secundū intelligibilitatem, quia forma domūs in materia non est intelligibilis) in Or. Tar. multo melius legitur (non autem secundū intellectualitatem, quia forma domūs in materia non est intellectualis) Id ita esse legendū evidenter patet, tum ex verbis proximè præcedētibus, quibus dicitur, aliquid posse esse simile verbo Dei, uno modo secundū rationem formæ, non autem secundū intellectualitatē ipsius, ad cuius quidem sententiae explicationem exemplū de forma domūs subiunctum est: nū ex eo, quod non tractabat S.T. hoc loco de forma domūs, an esset intelligibilis, necne, sed de illius intellectualitate. Facilis tamē transitus ab intellectualitate ad intelligibilitatē potuit occasionē unum pro altero collocandi præbere.
- * Q. 24. a. 1. ad 3. in princ. vbi ponitur Orig. sententia, non est legendum (qui prædestinatus est) sed (qui destinatus est) quia sic legit ille.
- * Q. 25. a. 1. arg. 1. vbi dicitur (Divinitas Christi est adoranda, quia est communis Patri, & Filio) in hac enunciatione aliquid profectō deesse apertissimè constat, alioquin argumentatio non fuisset à D.T. recte contexta. Nam cūm sit concludendum, quod divinitas, & humanitas Christi non eadem adoratione sint adorandæ; attributū conclusionis debuit necessariō in illa maiori propositione collocari: quod tamen in hoc contextu minimē fieri videmus. Legendū igitur erit sic (Divinitas enim Christi est adoranda eadem adoratione, quia est communis Patri, & Filio) & sic omnia recte consentiunt, & argumentum recte, & ad propositū cōclu-

cludere cōstat. Ex hoc enim quod vñitas divinitatis in Patre, & Filio cāsa est, quod eadem adoratione adoretur divinitas Filij, qua adoratur divinitas Patri, recte inferri videtur, humanitatem Christi non esse eadem adoratione adorandum, qua adoratur illius divinitas, quoniam non habet ipse humanitatem cū Patre communem.

Art. 4. arg. 1. vbi dicitur (quo flagellatus esset, vel lignum, in quo fuisse suspensus) in Or. Tar. melius legitur (quo flagel. est, vel lignum, in quo fuit suspensus)

Art. 6. arg. in contr. vbi dicitur in auct. August. (sincerissimè honoranda. I. ergo dimus) illa vox, scilicet, vñā literā significata, omnino superflua est, cūm nihil hoc loco ad sententiam facere possit. Si autem sequens verbum, credimus, ab Augustino non fuisset positum, ita vt suppleri deberet, recte vox, scilicet, interponeretur. Verū hæc sententia ab August. illo eodem clauditur verbo. In eadem auct. vbi dicitur (Si quis contra hanc sententiam velit esse, nō Christianus, sed Eunomianus, &c.) ex August. codice constat, hoc modo esse legendum (Si quis contra hanc sententiam venerit, non Christianus, sed Eunomianus, &c.) In eodem art. in c. ad finem, vbi dicitur (in eorum præsentiam) in Or. Tar. & alijs exemplaribus legitur, præsentia, quæ est melior lectio.

In solu. ad 3. vbi dicitur in princ. (corpus mortui) in Or. Tar. & alijs exemplaribus legitur, corpus mortuum.

Q. 26. a. 1. ad 2. vbi dicitur in fine (& ex misericordiis beatos) additur in Or. Tar. (& ex misericordiis beatos efficeret.)

Art. 2. arg. 1. vbi dicitur in auctor. August. (nec mediatoris dispensatione submocta) legendum est (ne mediatoris, &c.) quia sic habetur apud August.

Q. 27. a. 1. in c. post medium, vbi dicitur Angelus dixisse Virgini, Ave Maria, &c. nō est legendum, Ave Maria, sed, Ave gratiæ plena, suppرسio nomine Mariæ, quemadmodum habet Or. Tar. Ibidem paulo inferius, vbi dicitur (hoc privilegialiter esse concessum) in Or. Tar. legitur (hoc privilegium esse concessum, &c.)

* In tolu. ad 3. vbi dicitur (per Christi ostium) in Or. Tar. sanius legitur (per Christi hostiam.)

* **Art. 4. arg. 3.** vbi dicitur in Auctor. Chrysost. (volebat illis ponere gratiam) verba illa, nec sunt Chrysostomi, nec illius sententiam vlo pacto exprimuntur, nec minus id quod S. T. voluit significare, declarant. Nam hæc verba videntur significare, quod Beata Virgo volebat gratiam convivis præstare, de quibus dixerat: Vinum non habent: quod à mente S. Thom. alienum est. Quare apertissimè constat, hunc contextum scriptorum vitio fuisse depravatum. Verba Chrysostomi, quæ S. T. citare contendit, hæc sunt (Optabat vt iam hominum gratiam conciliaret, & ipsa clarior Filij gratia efficeretur: & fortasse aliquo humano officiebatur affectu, quemadmodum, & fratres eius cū dixerunt, ostende te ipsum mundo, &c.) hæc Chrysost. Homil. 20. in Ioan. Franc. Aretino interprete. Vnde constat, esse legendum (Volebat vt iam hominum gratiam conciliaret, &c.)

Art. 5. in c. vbi dicitur starim in princ. (Quando aliquid magis appropinquat) legendum est (quanto aliquid, &c.)

* **Q. 28. a. 2. in c. post medium,** vbi dicitur (neque Deus verbum substantiale partem eligens) in Or. Tar. multo melius legitur (neque Deus verbum substantiale, p̄tum eligens, &c.) dicitur Deus verbum substantiale ad differentiam nostrí verbi, quod est accidentale.

* **Art. 3. ad 3. in princ.** vbi dicitur in auctor. Chrysost. (spatiōsior, & dignior, &c.)

- in antiquis impressionibus legitur (specialior) Apud ipsum Chrysost. habetur (peculiarior) quemadmodum videre poteris in opere imperfecto super Matth. Homil. 1. in fine, super illa verba: Ex iugens autem Joseph à somno, accepit Matiam, &c. Et quamvis omnes istæ lectiones defendi possint, & probari, præferenda tamen videtur, quæ apud Chrysost. modo reperitur.
- * In solu. ad 4. vbi dicitur (secundum legem primogenita non debentur, &c.) notatur in margine legendum esse (secundum legem Sacerdotibus primogenita, &c. quæ lectio apertior est, & sacra Scriptura satis conformis, in qua primogenita Sacerdotibus adjudicata leguntur, ut patet Numer. 18. In eadem solu. vbi dicitur (cum infra unum mensem primogenita redimi mandarentur, &c.) in Orig. Tar. legitur (cum intra annum, & mensem primogenita, &c.) Ego crediderim legendum esse (cum post unum mensem primogenita, &c.) Nam loquens Deus de hominum, & aliquorum animalium primogenitis redimendis Numer. 18. subiunxit: Cuius redemptio erit post unum mensem. Vel si vox illa, intra, retinenda videatur, lectionem in Or. Tar. nobis insinuatam sequamur, ut legamus hac ratione (cum intra annum, & post mensem primogenita, &c.) Dicitur, post mensem, quia id expressum reperitur in Sacra Scriptura. Additur, intra annum, ne intelligeres illam redempcionem post mensem faciendam, ultra annum posse differri. Hęc lectio satis proposito D. T. responderet: qui ex eo quod secundum legem primogeniti post mensem, & intra annum erant redimendi, nimirum probare, ad rationem primogeniti non requiri, quod haberet alios fratres sequentes, cum post mensem, & intra annum dicatur aliquis primogenitus; quo tempore non potest alios habere fratres.
- * In eadem præterea solu. vbi dicitur (quamdiu, & alia fuerint procreata) videtur legendum (quandiu non alia fuerint procreata) illa coniunctione, &c. in negationis notam commutata. Id sane ex antecedentibus verbis aperte deducitur; quibus dicitur: Alioquin si non est primogenitus, nisi quem sequuntur fratres, &c. Ex his verbis necessario concluditur, tamdiu primogenita non deberi, quamdiu alia non faerint procreata, id est, quamdiu alij filij non fuerint nati: quod statim additur esse falsum.
- Q. 29. a. 1. in c. post medium, vbi dicitur in auctor. Ambrot. (qui posset, & delere iniuriam, & vindicare opprobrium) in antiquis impressionibus legitur (& dolere iniuriam, & vindicare, &c.) verum quocumque legeris modo, eadē perseverat sententia. In codice Ambrosiano antiqui, impressionis legitur posteriori modo.
- * Art. 2. in c. est insigne mendacium, vbi post principium dicitur (Ad quorum pri-
mum pervenitur per concubitum coniugalem.) Quo sane loco legendū est (per
consensum coniugalem.) Ad primam enim matrimonij perfectionem in qua ille
lius consistit essentia, & de qua ibi loquebatur S. T. pervenitur, non per concubi-
tum, sed per consensum. Videto S. T. in 4. d. 30. q. 2. a. 2. vbi sic dicit: Duplex est
perfectio matrimonij, una quantum ad esse ipsius, quæ fit per consensum, &c.
- * In solu. ad 3. vbi dicitur in priori auct. r. Chrysost. (intelligitur conceptio natu-
ralis) lege (conceptio maritalis.) Et vbi dicitur (sic in ea, quæ extra domum co-
cipit est suspecta coniunctio) lege (est suspecta conceptio) sic enim in codice
Chrysostomi haec habentur. Hanc sententiam reperies Homil. 1. in Matth. non
autem Homil. 2. Sententiam vero Chrysost. posteriorem in fine solutionis ci-
tatam reperies in opere imperfecto, Homil. 1. non autem 4.
- Q. 30. a. 2. arg. 1. ponitur (relatio) pro, revelatio.
- * Art. 3. in c. ad finem, vbi dicitur in auctor. Chrysost. (Nam quia magna valde re-
vela-

relationem accipi bat ab Angelo, egebat ante tantæ rei eventum, visione solemnis) in margine emendatur lectio hoc modo (relationem accipiebat ab Angelo, egebat tantæ rei eventus visione solemnis) Hic primum notandum, S. T. potius Chrysostom referre sententiam, quæm verba. Nota deinde, priorem lectionem multò esse meliorem, magisq; Chrysostomi quadrare sententia: Nam cùm duas ibi tractaret ille quæstiones; vnam, quare Angelus prius Virginis, quæm Ioseph, apparuisset: alteram, quare Virgini aperta visione apparuisset, Ioseph autem non nisi in somnis: enumeratis prius multis incommodis, quæ subsecuta fuisset, si prius Virgo conceperisset, quæm de ratione conceptus per Angelicam revelationem fuisset admonita, in hæc verba prorrumpit: Ne igitur, inquit ista sequentur, venit Angelus ante conceptum. Et paulo inferius inquit: Nam Virgo quidem, quippe cui tam & nova nunciarentur, & magna, multoq; maiora, quæm Zachariæ fuerant nunciata, & ante rem ipsam doceri debuit, & per aperi-
tissimam revelationem doceri. Vtraq; tamen lectio salvari, atq; defendi potest. Vnde in opusc. 60. c. 1. fol. 65. secundum impressionem Romanam col. 1. in principe, repetens S. Tho. eandem sententiam, sic dicit: Quia magnam valde ab Angelo accepit revelationem, exigebat tantæ rei eventus visionem solemnem.

* Art. 4. arg. 2. vbi dicitur (Probatio autem prætermitti debet in his, quæ dubia non sunt, aut prætermitti in his, quæ dubia esse possunt) iste contextus depravatissimus est. In originalibus manu scriptis, quemadmodum in Or. Tar. videri potest, pro his omnibus hæc tantum leguntur (Probatio autem præmitti debet in his, quæ dubia esse possunt) Et prosector ita esse legendum inde fit manifestum, quod remotis omnibus alijs, hæc ad vim, & efficaciam argumenti constituendam abunde sufficiunt. Nam propositum D. Tho. erat concludere, quod non recte Angelus prius proposuerit ea, de quibus erat à Virgine dubitandum, & postea illorum adiecerit probationem: ad quod sanè probandum satis erat assumere, quod probatio autem præmitti debet in his, quæ dubia esse possunt. Si cui vero placuerit alteram retinere lectionem, poterit illud quidem sine detimento sententia, dummodo vox illa, prætermitti, loco secundo repetita, mutetur, in pænitenti.

In solu. ad 2. in prin. in aucto. Ambrosij pro temperatione ponitur, temperantior. Item quedam ibi verba sunt malè dispuncta, adeo ut sententia aliquantulum perversetur: quæ proinde sic erunt dispungenda (Negat ille se credere, qui negat se sciare: ista non dubitat esse faciendum, quod quomodo fieri possit inquirit.)

* In solu. ad 3. vbi dicitur in aucto. Ambrosij (multæ steriles prævenerunt, ut partus creditur Virginis) videtur legendum (multæ steriles pepererunt, &c.) non enim sterili præventio, sed illarum partus potuit Virginis credibilem efficer partum. In huius rei confirmatio nem similem Basilij, & Gregor. Nicen. sententiam referre minimè gravabimur, ex qua hæc nostra emendatio auctoritatis robur hautura est. Basilius Seleucia in Homilia de Iona, explicat, cur omnia Hebreis in figura contingebant, inter alia dicit: Rursus quia futurum erat, ut Virgo pareret, ne dicerent homines, incredibilē esse Virginis partum, prius steriles miraculum præmeditantur, & Sara anus iam sterilis, in partu suo, fidem Virginis partui peperit. Gregorius vero Nicenus in Homilia Natalis Domini sic ait: Divina benignitas hominibus viam præstruens, ad hoc ne aliqua res incredibilis videatur, incredulorum animos ad assentendum præparat minoribus miraculis illos exercendo. Huiusmodi erat fœtura illa, qua sterili Eli fabet, & decrepito nascitur filius, quo concilietur fides Mariæ partui.

Hanc

Hanc emendationem non confirmamus ex Ambrosij codice, cuius hæc dicitur sententia esse: quoniam in toto illius Examero non reperitur. Vnde non dubito, ex errore Librariorum, aut alicuius scoli factum, ut ista tententia Ambrolio tribueretur, cum non sit illius. Huius rei argumentum est, quod in aliquibus exemplaribus manu scriptis, non Ambrosio, sed Augustino in Examero tributa reperitur, quemadmodum in Or. Tar. videtur est. Verum quia Augustinus scripsit Exameron, sed Ambrosius, ideo factum fuisse credo, ut Ambrolio fuerit post eius adiudicata, quam alteri. Multi tamen alij Exameron conscripserunt, de quorum numero est Basilius magnus, & Gregor. Nicenus, quorum alicui verius forsitan potiusler ascribi, quam Ambrosio.

Q 31 a.1.ad 2.in fine,vbi dicitur (Virgo concepit, & peperit) in Or. Tar. legitur (& peperit Deum) In solu,ad 3.vbi dicitur prope fine(m) (quia non est concepta) in Or. Tar. melius legitur (quia non est conceptum) redditur enim ibi ratio, quare corpus Christi non fuerit in Adam secundum seminalem rationem ; de quo dicitur, non fuisse conceptum ex virili semine.

A rt.2.in c.vbi dicitur in prima ratione (Vnde & populus Iudeorum vt Regem honorificè suscipientes) in Or. Tar. legitur melius (Vnde & populi Iudeorum eum vt Regem honorificè, &c.)

A rt.3.ad 2.post princ. vbi dicitur (vt putabatur filius Iphose) lege (filius Ioseph)
 * In eadem solu. ingens videtur confusio à Librarijs, aut Impressoribus introducta ex duorum nominum, Mathan, & Nathan, similitudine, dum unum pro altero saepissime collocatur. Adverte, optime Lector, hunc contextum nos emendas ex Historia Ecclesiastica Eusebij, lib. 1. c. 7. secundum novam impressionem Parisiensem, ex quo loco S.T. doctrinam hic traditam ad verbum hausisse, manifestum est. Primum igitur, vbi dicitur in medio (Dicunt enim quod Nathan de Melchi diversis temporibus, &c.) legendum est (Mathan, & Melchi, &c.) Deinde paulò inferius, vbi dicitur (quia Nathan, qui per Salomonem descendit, &c.) legendum planè est (Mathan, & non Nathan) quia Nathan non descendit per Salomonem. Præterea, vbi dicitur ibidem (relatam Nathan accepit vxorem) legendum est (relictam Mathan.) Item, vbi dicitur (vxore Iesca nomine) non est legendum, Iesca, neque, Escha, vt emendatur in margine; sed, Estha. Paulò inferius, vbi dicitur (natura quidem generis suum filium) emendatur in margine (natura germinis) quia in aliquibus impressionibus ita legebatur: verum non est legendum, nisi generis, quemadmodum etiam in Or. Tar. legitur, quia sic habetur in Histor. Ecclesiastica: vbi duo genera filiorum distinguuntur: quidam dicuntur filii naturâ generis, id est, naturales: alij vero secundum legem.

In solu.ad 3.vbi dicitur (ablutio) legendum est (abolitio) quia sic legitur apud August. lib. 2. de consensu Evangelist. c. 4. Paulò inferius, vbi dicitur (Et inde est etiam, quod quia Matthæus ad mortalitatem nostram Christum descendens voluit signare) apud Aug. legitur (significare.) Paulò inferius, vbi dicitur (Merito etiam adoptionis originem ipse suscepit) emendatur in margine (ipse scripsit) & tamen Augustinus, cuius sunt ista verba loco allegato, non habet, ipse scripsit, sed ipse suscepit, id est, ipse Lucas scribendam suscepit.

* In solu. ad 4.vbi dicitur in auctor. Chrysost. (quanta benedictio facta est super Iesu) legendum esse constat (super Iehu.) Præterea videtur hoc loco esse contradictione inter Hieronymum, & Chrysostomum: cum ille dicat, memoriam Ioseph à Christi genealogia fuisse deletam usq; ad tertiam generationem; & iste affirmet, illius

illius filios fuisse à numero regum præcisos vsq; ad quartam generationē. Ali- qui ut hanc disolventer contradictionem, dixerunt, in auctori. Hieron. esse le- gendum, vsque ad quartam generationem, quemadmodum in auctor. Chryso- stomi legebatur: verū apud Hieronymum non legitur, vsq; ad quartam, sed vñ; ad tertiam. Hanc contradictionem duobus modis dirimere poteris: priori modo si dicas, Hieronym. dixisse, vsq; ad tertiam generationē inclusivē; Chry- stostomum, vsq; ad quartam exclusivē. Verū n̄ id non videtur verbis Chrysost. quadrare posse: quippe qui ait, tantam maledictionem veniente super domum Ioram, quanta benedictio facta fuit super Iehu: At benedictio Iehu fuit, vt filii eius vsq; ad quartam generationem inclusivē regnarent in Israel, illi scilicet, sibi succedentes, Achaz, Iosas, Ierooboam, Zacharias; ergo filii Ioram vsq; ad quartam generationem inclusivē, secundū Chrysostom. à Christi genealogia tollun- tur. Iste igitur nodus posteriori modo disolvetur ex ipsius Chrysost. ve. bis, in opere imperfetto, super illud: Ioram genuit Oziam. Dicit ergo eo loco Chry- stostomus, quod quarta generatio Achab completetur in Amasia. Itaq; Amasias res- pectu Ioram est tertia generatio, sed respectu Achab est quarta: cuius prima cen- setur esse Athalia vxor Ioram, filia ipsius Achab, & mater Ochozie: secunda est Ochozias: tertia illius filius Iosas: quarta, illius filius Amasias: & sic omnia consonant. Nam Hieronymus dicit, vñ; ad tertiam generationem, inchoando à Ioram: Chrysostomus vero dicit, vsq; ad quartam, initium sumendo ab Achab, quemadmodum ipsa vtriusq; verba aperte declarant.

* In solu. ad 5. vbi dicitur in auctor. Hiero (quod sicut dicit Hieron. super Matt. in genealogia Salvatoris nulla sanctarum mulierum assumitur, sed eas, &c.) tol- lacismus apertissimè committitur: & ideo h̄c modo legendum esse videtur (Ad 5. dicendum, sicut dicit Hieron. super Matth. in genealogia Salvatoris nullam sanctarum assumi mulierum: sed eas, &c.) Item, vbi legitur ibidem (de peccatoribus nascens omnia peccata deleret) apud Hieron. habetur (de peccatoribus nascens omnium peccata deleret.)

* Art. 4. ad 3. statim post medium, vbi dicitur (nullo modo est immutabile) legen- dum esse manifestum est (nullo modo est mutabile.)

Art. 6. arg. vbi dicitur (vnde de materia carnis eius, &c.) tollatur præpositio, de.

* Art. 7. ad 2. vbi dicitur (illa caro puri hominis) videtur legendū (primi homi- nis) vt sit sensus (non autem quod illa caro primi hominis, id est, quæ fuit in pri- mo homine ante peccatum sine infectione peccati, conservaretur à peccato im- munis, &c.) Quæ intelligentia argumento proposito optimè respōdet: quo vo- luerat S. T. probare, Christum assumpsisse carnē primam naturæ humanæ, quam illius naturæ primitias vocat, illam, scilicet, quæ fuit in primo homine, & postea in omnibus Patribus ab Adam vsq; ad Christum sine peccato fuerat conservata, secundū aliquorum opinionem, quemadmodum dixerat in c. art. Huic igitur argum. responderet, assumpsisse quidem primitias, vel primam carnem naturæ humanæ secundū similitudinem, id est, talem, qualem primus habuit homo ante peccatum, sed non secundū substantiam, id est, non eandem, quam ille ha- buit, &c. in Or. Tar. ponitur vox abbreviata hoc modo (pi) quæ vtrumq; si- gnificare potest, & primi, & puri: & ideo pro, primi, impressores cuderunt, puri.

Art. 8. ad 4. prope finem, vbi dicitur (& tamen filius eius sit Pontifex) legendum est (si sit Pontifex.)

* Q. 35. a. 2. arg. 1. vbi dicitur (id agens beneficio nativitatis) lege (indigens ben- figo, &c.)

ERRATA TERTIÆ PARTIS

- * Art. 4. in c. prope finem, vbi dicitur (solum sic negare posset) legē (négati)
- Art. 5. in c. ante medium, vbi dicitur (Vnde nihil prohibet plures tales rationes eidem inesse) legendum est (tales relationes.)
- * In solu. ad 1. vbi dicitur (ipsum enim suppositum æternum potest esse suscep- tivum) lege (non potest esse , &c.) In eadem solu. paulo inferius, vbi dicitur (Æthiopis deus) lege (Æthiopis dens)
- * Art. 8. ad 1. vbi dicitur in auctor. Bedæ (censu Cæsaris ascriberetur) in aliquibus exemplaribus legitur (census Cæsaris) vt in margine notatur. Verū apud ipsum Bedam non legitur nisi priori modo , vt sit sensus. Eo tempore dignatus est incarnari , quo mox natus censu Cæsaris ipse Christus ascriberetur , id est , censu Cæsaris censitus remaneret , & in numero illorum ascriptus , qui censem solvere in subiectiōnis signum tenebantur.
- Q. 36. a. 3. in c. vbi dicitur in fine (manifestatus est etiam & viris , & mulieribus ; vt per hoc , &c.) in Ori. Tar. legitur sic (& viris , & mulieribus , scilicet Annae , vt per hoc , &c.)
- * Art. 30. ad 2. vbi dicitur in Augu. auctor. (vtrosq; tamen sibi lapis ille angulare attribuit) apud ipsum August. legitur (sibi applicuit.)
- Q. 38. a. 2. ad 2. vbi dicitur in fine (vt Chrysostom. dicit supra Matth. lege (super Matth.) Ibidem , vbi in auctor. Chrysost. dicitur (tantam patientiam videre) in alijs orig. legitur (tantam pænitentiam videre) vtraq; tamen lectio in idem redit , quamvis prior magis Chrysostom. verbis consentire videatur , quæ Aniano interprete sic habent (Erat omnino mirabile humano in corpore tantam videre tolerantiam.)
- Art. 6. ad 1. in princ. vbi dicitur in auctor. Augu. (Et ideo si quos baptizavit Iudas , non sunt iterum baptizandi) apud August. legitur (non sunt iterum baptizati) id est , non legimus eos iterum baptizatos suisse ; sicut nec baptizati à Philippo , iterum fuerunt baptizati. Vide o. Aliud. de Consecra. d. 4.
- Q. 39. a. 3. in c. in ratione secunda , quæ est Chrysost. vbi dicitur (& ideo hac ætate Christus ad baptismum venit , qui potest , &c.) legendum est (quæ potest , id est , quæ ætas potest , &c.) vt habetur apud Chrysost.
- In solu. ad 1. vbi in auctor. Nazianzeni dicitur (sed cuius alij) in antiquis exemplis legitur (sed cuiusvis alij) In Ori. Tar. ponitur vox abbreviata hoc modo (cuius) quæ significare videtur aperte , cuius : & profecto ita venit legendum , vt ex ipsa sententia patet.
- * Art. 6. ad 2. post medium , vbi dicitur de petra (& per actionis modum nuncupata est nomine Christi) aperiitissimè constat non esse legendum (per actionis modum) quia verba hæc nihil ad propositum significare videntur. Crediderim legendum esse (per significationis modum) Quod aperitè videtur colligendum , tum ex statim subiunctis verbis , quibus dicitur , quem significabat : tum ex S.T. 1. Cor. 10. vbi eandem sententiam repetens sic loquitur : Petra autem erat Christus , non per substantiam , sed per significationem.
- In solu. ad 4. prope finem , vbi dicitur in auctor. August. (ergo ne spiritu sanctificati , &c.) In Ori. Tar. legitur (ergo ne per spiritum sanctificati , &c.) quo etiam modo apud August. habetur. Idem vtrobiq; significatur , quamvis clarius sit lectio posterior.
- * Q. 40. a. 1. in c. citatur in fine Hiero. hoc modo (viderant publicani à peccatis ad meliora conversi , locum invenisse pœnitentia , &c.) quæ verba sati depravata conspiciuntur. In Ori. Tar. sic legitur (viderunt publicanum pec-